
                                     

                                                       

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;

b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

c) art.  7  alin.  (2)  și  art.  1166  și  următoarele  din Legea  nr.  287/2009 privind  Codul  civil,

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;

d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

e) art.  129  alin.  (2)  din  OUG  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și

completările ulterioare; 

f) Legea  nr.  273/2006  privind  finanțele  publice  locale,  cu  modificările  și  completările

ulterioare;

g) Prevederile art. 13 lit. i) din Anexa la Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr.

2490/2024  pentru  modificarea  Ghidului  de  finanţare  a  Programului  privind  creşterea

eficienţei  energetice a infrastructurii  de iluminat public,  aprobat prin Ordinul ministrului

mediului, apelor și pădurilor nr. 1.866/2021;

h) luând  în  considerare  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.  907/2016  privind  aprobarea

Structurii devizului general şi a Metodologiei privind elaborarea devizului general pentru

obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii, 

i) analizând documentația tehnico-economică și devizul general estimativ pentru obiectivul de

investiții  „Eficientizarea  sistemului  de  iluminat  public  din  Comuna  Tritenii  de  Jos,

Județul Cluj”

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și celor ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

luând act de:

HOTĂRÂREA
nr. 72 din 23.12.2024

privind aprobarea participării la Programul privind creșterea eficienței energetice a
infrastructurii de iluminat public și aprobarea documentaţiei tehnico-economice și a indicatorilor

tehnico-economici ai proiectului „Eficientizarea sistemului de iluminat public din Comuna Tritenii
de Jos, Județul Cluj”

ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ

COMUNA TRITENII DE JOS



a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Tritenii de Jos, în calitatea sa de

inițiator, înregistrat cu nr. 10496/20.12.2024, prin care se susține necesitatea și oportunitatea

proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

b) raportul  compartimentului  de  resort  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului,

înregistrat  cu  nr.  10495/20.12.2024 2024,  prin  care  se  motivează,  în  drept  și  în  fapt,

necesitatea și oportunitatea participării la Program;

c) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Tritenii de Jos

Consiliul Local al Comunei Tritenii de Jos adoptă prezenta hotărâre

Art. 1.  Se aprobă participarea Comunei Tritenii de Jos la  Programul privind creşterea

eficienţei energetice a infrastructurii de iluminat public cu proiectul „Eficientizarea sistemului de

iluminat public din Comuna Tritenii de Jos, Județul Cluj”, finanțat din Fondul pentru Mediu.

Art. 2.  Se aprobă asigurarea şi susţinerea cheltuielilor implementării proiectului şi care nu

sunt finanţate de AFM; în cuantum de 299.480,65 lei cu TVA.

Art.   3. -  Se  împuterniceste  Dl  Mărginean  Septimiu-Gabriel,  în  calitate  de  Primar  al

Comunei Tritenii de Jos să reprezinte Comuna Tritenii de Jos în relația cu Administratia Fondului

pentru Mediu

Art.  4. –  Se aprobă documentaţia  tehnico-economică și  indicatorii  tehnico-economici  ai

proiectului  „Eficientizarea sistemului de iluminat public din Comuna Tritenii de Jos, Județul

Cluj”, după cum urmează:

 Indicatori tehnici

1. Nr. corpuri (aparate) de iluminat instalate prin proiect: 255 buc;

2. Nr. corpuri (aparate) de iluminat controlate prin telegestiune: 255 buc;

3. Durata  de  realizare:  18  luni,  în  conformitate  cu  graficul  orientativ  de

realizare al investiției

 Indicatori de rezultat/operare

1. Scăderea consumului de energie electrică: minim 33,47%;

2. Scăderea emisiilor de CO2 cu: minim 33,47%;

3. Economia de energie electrică suplimentară: minim 33,47%;

4. Consum actual în condiții normale de funcționare: 40.703,10 kWh/an; 

5. Consum  rezultat  din  calculele  luminotehnice  în  urma  implementării

proiectului: 27.078,75 kWh/an;

 Indicatori de performanță

Nr
. Crt.

Indicator de performanță
Consumul de energie finală în iluminatul public/KWh 



Indicator  de
performanță/ realizare 

(de output)

Valoarea
indicatorului  la
începutul
implemnetării
proiectului

Valoarea
indicatorului  la
finalul  implementării
proiectului 

(de output)

1
Scăderea  consumului

anual  de  energie  primară  în
iluminat public (kwh/an)

40.703,10 27.078,75

2
Scăderea anuală estimată

a gazelor cu efect de seră (echiv.
tone de CO2)

10,79 7,18

 Indicatori economici

1. Valoarea totală a investiției: 1.293.844,65 lei inclusiv TVA

2. Din care Construcții și montaj: 597.261,00 lei inclusiv TVA

3. Valoarea cheltuielilor eligibile: 994.364,00 lei inclusiv TVA

4. Valoarea cheltuielilor neeligibile: 299.480,65 lei inclusiv TVA

Art. 5.  Se aprobă contractarea finanțării în cazul aprobării proiectului și desemnarea dlui

Mărginean Septimiu-Gabriel, în calitate de primar, reprezentantul legal al comunei, potrivit legii, să

reprezinte Comuna Tritenii de Jos în relația cu Autoritatea (AFM).

Art. 6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către Primarul Comunei

Tritenii de Jos, prin aparatul de specialitate.

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei  Tritenii de

Jos, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Tritenii de Jos și Prefectului Județului Cluj și

se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet a

comunei.

Numărul total al consilierilor în funcţie este 13. Prezenți 13.
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu unanimitate de voturi

Președintele de ședință,

                Delia- Angela BACIU

Contrasemnează:

Secretarul Comunei Tritenii de Jos

 Adina DEOȘEAN


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA

